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ANTONI JĘDRZEJOWSKI
GrEfżce

W powiecie gryfickim (wo j. szczecińskie) przeszłr
207o ogóInej powierzchni zajmują trwałe użytki zielo-
ne (?), toteż jest rzeczą zrozumiałą, że w gospodar-
stwach chłopskich podstawę żywienia bydła stanou,i
pastwisko w okresie letnim, w zimie zaś - siano miej-
scowego pochodzenia, z niewielkim dodatkiem pasz
tl,eściwych. Obserwując w ciągu wieloIetniej praktyki
na tych terenach zachowanie się bydła, zauważyłem
ciość znamienne i porł,tarzające się zjawisko,, przcz
pierwsz.v okres wypasu (do końca lipca) zwierzęta
czują sie dobrze, w następnym zaś widać u wielu sztuk
osowiałośó, spadek apetytu, kondycji i wydajności
oraz słabsze prz.yrosty u młodzieży.

Pod koniec pastwiskowania coraz częstsze są przy-
padki padnięć oraz ubojów z konieczności sztuk char-
łaczych, przy czyn sekcyjnie stwierdza się iedynie
znacznego stopnia .wychudzenie, wodnistość mięsa, nie-
kiedy galaretowate nacieki w mięśniach szkieletowycir,

Początkowo przypuszczałem, że chodzi tu o niedo-
statek pasz, pogłębiający się w miarę postępu miesię-
cy letnich. Zainteresorvałem się więc nieco bliżej tym
zagadnieniem czyniąc obserwacje własne i wykorzy-
stując dane Referatu Melioracji i Uprawy Łąk PPR'|.I
rł- Gryficach (5), Okazało się jednak, że tereny zaięte
1.;od łąki i pastwiska, szczególnie w pasie przymorskint,
zachowuią w okresie lata sporo wiigoci, wskutek czeg1-1
porost traw nie jest mniejszy, niż w początkach
pastwiskowania. Niekiedy zdarza się nawet, że w okre-
sie jesieni porost jest najbujniejszv, co - być może --jest na terenach przymorskich związane z późniejszym
okresem u,egetaeii roślin.

Jakość paszy zielonej jest niewątpliwie nie na.jlep-
sza, gdvż w poroście przeważają trawv krizaśne. z du-
żym uCziałem turzyc. Toteż w niektórych gosnoc]ar-
stwach zalecilem dokarmianie bydła w okresie pastwi-
skowym wartościo,xlvmi zielonkami z roślin motvlkc-
wych. okazało się łednak, że nawet intensvwne dokar-
nrianie wvsokobiałkowa paszą nie przynosilo snodzie-
wanych efektów, edyż pod koniec lata wydajność
zwierząt i ich kondycia najwyraźniej soadała.

Zanoz,nawszy się z korzystnymi wynikami, iakie
uzyskiwał b, wojervódzki lekarz wet. Jasi.el)Ji,cz 1)r7y
stosowaniu w żywieniu bydła u,ieloskładnikowy,ch od-
padów hutniczvch (6), a takż;e z vrvnikami badań
Nurka (4\, Rabaty (3) oraz Euyeoo i Rltsźa 12,1 nł,yia-
łem. że Drzyczyną opisanych zabutzeń u tutejszego
bydła są b]iżej nie określone niedobory mineralne, być
może - niedoborv elementów śladowych,

Powiat grvficki graniczy od północv z Bałtykiem
i w tym pasie nadmorskim większość terenów stano-
rł,ia rozleełe rórvniny (od 0,2 do 1.5 m n.o,m.) ząjefe
nod łąki i pastwiska. Gleby są silnie kwaŚne i rlboeip
w związki wapniowe, w przeważającej części piaszcz5,-
ste. oaszczysto-glinian". i torfowe.

Głównym kierunkiem w produkcji zootechnicznei
tutejszych gospodarstw rolnych jest chów bydła, przy
czym efekt.y produkcyjne są mało zadowalające, cho-
ciaż stada składają się ze zwierząt rasy nizinnej czar-
no-białej, o niepoślednich potelrcjalnych możliwościach
produkcyjnych (7).

Akcje dalszego uszlachetniania stad prowadzi okre-
sowo równieź Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska vl
Gryficach rozprowadzając pomiędzy indywidualnych
dostawców mieka wartościowe bydło. Np. w 1962 r

42

35, ViluSeS and canc€r - Report of a W}Io scientific
Group World Health of8. Tecllnical F,ep. Series Nr 295,

GcneVa, 1965,

Acires atltora: lekalz mcdycyny, Anna Wolska, III Klin,
chor. WeWn. AM, Krakó\v, uI. Kopernika 17,

Obserwacje nad niedoborem kobalłu u bydła
spółdzielnia ta zakupiła w woj. szczecińskim i bydgos-
kim 240 sztuk cieląt j, jałowizny (w wieku od 2 dc
6 miesięcy), z zamiaretn przekazania zwierząt hodow-
com inclywidualnym, po odpowiednim okresie odcho-
wu. Zwierzęta rasy n.c.b. pochodziły ze stad wolnych
od gruźlicy i brucelozy.

Korzystając z tej okazji postanowiłem sprawdzić,
czy przyczyną obniżonych efektów produkcyjnych ,,l,

chowie bvdła na omawianym terenie nie jest również
rliedobór elementów mineralnych w paszy. Postanowi-
łem uu szczególności wypróbować skuteczność dodatku
związków kobaltu, gdyż na niedobór tego pierwiastka
zdawały się wskazywać wyniki cytowanych wyżej
autorów; w tym kierunku szły także sugestie Katedry
Zoohigieny WSR w Szczecinie (1).

Zakupione w styczniu i lutym z:wierzęŁa umieszczono
w miejscorvości Brojce, w dobrych warunkach żywie-
nia i utrzymania. W okresie stabulacyjnym u]^izględ-
niono lv Źywieniu zwierząt odporł,iedni dod_atek For-
nlosanu, przez cały okres alkierzorvania (do drugiej
połowy -ijn) .,i" zanotowano w stadzie nie tylko pad-
iięó, ale i zachcrowali. W maju zdecydowano prze-
rrióść zwierzęta w warunki utrzymania i żywienia
pastwiskowego, ale ze względu na niezbyt duże połacie
pastwi-lk w ńrojcach, przeniesiono większość stada na
wypas do miejscorvości Roby, odległej od brojeckiej
ubo.y u 25 km, od morza zaś o 4 km. 'W ten sposób
na ubrawianym i nawożonym 60-hektarowym pastwi-
sku w Brojcich pozostało 90 sztuk młodzieży, 150 zaś
cie]ąt i jałówek umieszczono vz kompleksie łąk (2 ty,;,
lra) nadmorskich, nie me]ioro,łanych od lat a zatem
trader podmokłych i ckresowo zalewanych \^/odą. W
odpowiednim punkcie łąk wypasowych pobudowano
dli zwierząt prymitywną szopę dającą bydłu schro-
trienie przed deszczenr lub nadmiernym upałem. W
szopie tej spędzały też z:wietzęta godziny nocne.

Warunki żywieniowe przedstawiały sie nieco inaczej
w obu grupach zwierząl, edyż vr' Brojcach były
w okresie pastwiska dokarmiane zielonkami z upraw
polowych atakże otrzymywały spory dodatek mieszan-
ini C. N"to-iast w Robach podstawą żywienia zwie-
rząt była zielonka z trawy pobierana w ,sposób natu-
ralny i nie normowany na rozległych poła,ciach łąko-
lvycń; dodatek mieszanki C był nieco większy, niż w
Biojcach. 'W obydwu grupach były zwierzęta o różnej
konciycji i w różnej klasie wieku,

'Wśród zwietząt pozostawionych w Brojcach ptzez
cały okres obserwacji, tj. do jesieni 1962 r. nie zaszła
potizeba liczniejszych interwencji lekarsko-wetery-
naryjnych. natomiast u zwierząt przeniesionych na
wypas w Robach stan zdrowotny i kondycja były zado-
walające jedynie przez pierwsze iygodnie pastwisko-
wania. Już bowiem w drugiej połowie lipca stwierdzi-
łem u pojedynczycŁ-1 sztuk wyraźny spadek kondycji
i zahamowanie wzrostu, bez uchwytnych jeszcze obja-
rł,ów chorobowych" Po kilku jednak następnych dniacn
stwierdziłem już 19 zwierząŁ najwyraźniej chorych,
gdyż poza częściową uiratą apetytu ujawniła się sen-
ność i csowiałość. Mogłem rvykluczyć procesy gruźlicze,
8,dyż na krótko przed zachorowaniem wszystkie zwie-
rzęta poddane były kontrolnej tuberkulinizacji. Od-
padła również możiiwość robaczyc, gdyż badania ko-
proskopowe wypadły lrjemnie (9).
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W ciągu następnych kilku dni B zwierząt padło; sek-
cyjnie stwierdziłem w 3 przypadkach zmiany zapalne
błony śluzowej przewodu pokarmowego, u 1 sztuki
galaretowate nacieki ]^l grubych pokładach mięśnio-
wych, u wszystkich zaś - wodnistość mięśni i silne
wychuclzónie; badanie bakteriologiczne wypadło nega-
tywnie (9).

Nowych zachorowań w tym czasie nie stwierdziłem,
tratomiast stan sztuk chorych ulegał z każdym dniem
pogorszeniu. Obserwowałem praMie całkowity brak
apetytu, ostrą biegunkę, przyśpieszoną akcję serca
t postępujące osłabienie. Temperatura była nieco pod-
wyższona w pierwszym okresie choroby, potem zaś
normalna.

Zastanawiając się nad ptzyczynami choroby należało
rł,ziąć pod uwagę dwie możliwości: l) zatrucie pokal-
mowe, 2) schorzenie rvynikające z nieprawidłowości
p.rzemiany materii, być może - przemiany mineralnej.
Obserwując stado od początku, obserwując przebieg
schorzenia oraz jakość karmy - coraz bardziej skła-
niałem się do koncepcji drugiej,

Dla 1:otwierdzenia zatem (lub wykluczenia) słusznoś-
ci diagnozy, poleciłem w ostatniej dekadzie lipca po-
dzielić sta_do na 2 grupy pozostawiając je w tym samym
kompleksie łąk, w takich samych warunkich oboŹo-
wiska szałasowego, lecz w odległości od siebie -około
4 km. Do obydwu grup, które w dalszym tekście bęrlą
oznaczane jako gr.upy A i B, włączono zwierzętirł różnym wieku l o różnej kondycji. w ten soosób
stworzono jak gdyby dwie populacje: kontrolną i do-
świadczalną.

, Gluoa kontrolna (A) otrzymała od chwili po,działrr
tr.zy_krotnie większą, niż w grupie B dawkę ńie.zan-ki C (do 1,5 kg na dzień i sztukę biorąc przeciętnie)
oraz dodatek Formosanu, grupa zaś doświadczalna (B)
otrzymała dodatek chlorku kobaltowego rozpuszczone-
go rv wodzie do picia. Poienie odbywało się raz dzien-
nie i zwierzęta piły do woli. Jeden litr woły zawierał
około _5 mg CoCls. Ta ilość soli kobaltu nie groziła
zatruciem, nie zmieniała teź właściwości smakówych
wody.

Wszystkie następne orzypadki zachorowań w obvdwtlgrupach nrzebiegały początkowo wśród podobnych
obiawów, zwie_rzęta d}użej óhorujące wykazywały ńie-żborność ruchóW, osowiałoŚĆ, brak apetytu oraz zbo.
czenia smakowe (zjadanie ściółki i nawoŻu). W obrazią
sekcyjnym. sztuk parlłvch stwierdziłem poorzednio
opisane zmiany; wyniki badań bakteriologicźnych i-kó-prologicznych -- nadal negatywne.

. ?oqigrg od drugiej dekady sierpnia dały się zauwa-
żyć_ r9żnice u/ wyglądzie zwierząi grupy 'doświ 

adczal-nej (a) i kontrolnej (A) a takźe iv ńasitóniu opisanychobjawów chorobowych; wyraźnie zaobserwowanc
poprawę rł, stanie zdrowia u zwietząt grupy B, otrzy-
mujących dodatek soli kobaltu. Różńió te'pogłębiaiy
się w miarę upływu czasu, przy czym szcze§ótnió wy'-raźnie dotyczy to zdrowotności.-Dla łatwiejsńgo zobra-
z.owani.r obserwacji na rysunku 1 i 2 pizedstawiono
dynamilrę zachorowań w obydwu grupich oraz ilość
sztuk zdrowych,

Ryc. 2, KrZyWa

|llll |1a,ij nU
zclrowotności (WZględna ilość zwierząt

Zdrowych).

W okresie od 24 lipca do 28 sierpnia zachorowalria
i upadki w obydwu grupach przedstawiały się rrastę-
pująco: A - zachorowało 31 szt., padło 17 szt., B *
zachorowało 24 szt., padło 5 sztuk.

Z końcem sierpnia stwierdziłem u pojedyrrczych
zwierząŁ z grupy kontrolnej (A) nękający kaszel i obja-
wy duszności. Badania koproskopowe i sekcyine (ubój
dla celów diagnostycznych) ujawniły silną robaczycę
płuc (DźctuocalłIus ui,użparus). T,nwazja robaków prze-
biegała bardzo szybko opanowując większość stada.
Czterokrotny zabieg 7eczniczy (dotchawicowe wlewa-
nie roztworu Lugola) zlikwidowało robaczycę prz5r
stosunkowo dużych stratach, gdyż,padło B zwierząt.
W czasie sekcji stwierdzono u padłych sztuk całkowite
zatkanie dużych partii oskrzelików (nawet oskrzeli)
zbitymi kłębami robaków.

Z początkiem września robaczyca dotknęła również
zwietzęta z grupy dośrviadczalnej. Przebieg jej jed-
r,:ak był łagodniejszy, gdyż zachorowało mniej zwi?-
rząt, padły zaś tylko,dwa. W czasie sekcji strłlierdzc-
no, że ilość pasożytów w narządzie oddechowym była
nieporównanie mniejsza, niż u sztuk z grulJy A, Dla
ziikwidowania robaczycy wystarczyło dwukrotne za-
stosowanie dotchawicorvych wlewek płynu Lugola.

W pierwszej dekadzie października wszystkie zwie-
t,zęta (z grupy A i B) znalazły się ponownie w obo-
rze w Brojcach. I tu się okazało. że ta częśó stada
przebywającego na wypasie w Robach, która otrzy-
mywała dodatek chlorku kobaltowego, niczym się nie
różniła od zwierząt pozostających w Brojcach, w r,va-
runkach kulturalnych pastwisk i dokarmianta zie-
lonkami z upraw polowych. Natomiast zwierzęta z
grupy kontrolnej (A) były wylaźnie mniejsze i o
gorszej kondycji,

Opierając się na otrzymanych wynikach poleci,
łem ptzez cały następny okres alkierzowania staCa
w Bro;cach podawać wszystkim zwierzętom wodę do
picia z dodatkiem CoC1, (5 mg na litr). W ciągu mie-
sięcy zimowych nastąpiła poprawa stanu zdrowotne-
go i kondycji sztuk słabszych, tak że całe stado do-
btze przezimowało i z batdzo niewielkimi stratatni
mogło być ptzeznaczone do zasilenia w wartościowy
inwentarz indywidualnych gospodarstw chłopskich.

Reasumując można przyjąć, że na terenach Pomo-
rza Szczecińskiego aktualne jest zagadnienie niedo-
borów mineralnych w żywieniu przeżuwaczy. Pasze
tutejszego pochodzenia nie są pełrrowartościowe, przy
czym elementem znajdującym się w niedoborze są
związki kobaltu. StŃierdzenie to pozostaje w pełne:
zgodności z wynikami zespołowych badań zootech-
nicznych katedr tutejszej Wyższej Szkoły Rolniczej
(8), przy czym szczególnie słuszne wydaje się żądanie
Czajkowskżego i wsp., by nie tylko rozpoznać cha-
rakter niedoborów, ale też zinwentaryzować nasi]e-
nie i zasięg tego zjawiska. Najprawdopodobniej bo-
wiem cały pas przymorski jest 

- według zdania wy-
mienionych autorów - deficytowy, gdy idzie o ilośó
przyswajalnych elementów mineralnych, szczególnic
e,'ementów śladowych. Taki stan lzeezy stanowiłb5,
niewątpliwy hamulec w podniesieniu wy,dajności pro-
dukcyjnej tutejszych stad bydla i owiec.
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Jędrzejowski A. - Observations on cobalt deficiency
in cattle.

The author obtained a very marked improvement
in the condition and health of cattle grazed on sea
coast pastures, giving a water solution of cobalt chlo-
ride by mouth. ThiJ doubtiess indicates co}:alt defi-
ciency in local fodder,

Jędrzejowski A. - Observations sur la clóficience tlu
cobaltc chez les bovirls.

L'auteur obtint une amótioration remarquable de
ia condition et de la l,.antó des bovins paissant dans
1es pattrrages situós pres de ]a mer, en appliquarrt
per Ós une solution dc ch]orure de cobalte. Ce,ci indi-
Ęue une dóficience de cobalte dans ]e,s pAtures de ces
rógions.

Jędrzejowski A. - Beobachtungen iiber Kobaltmangel
bei Rindern.

Der Verfasser erreichte eine hervorragende Besse-
rung der Kondition und des Gesundheitszustandes bei
auf kiistenweiden geweideten Rindern durch perorale
Verabreichung einer wdsserigen Lcisung von Koba1l-
chiorid. Der Fall deutet ohne Zweife1 auf Kobaltman-
ge} im Futter der ]oka}en Abstammung, hin.

ZDZISŁAW ZAGROBELNY

Znieczulenie o9olne halotanem ({luotanem) w duzych zabiegach
doświadczalnych na prosiętach

Zakład Badań TWorZy\^r Sztucznych AM we Wrocławiu
Kieros,nik: doc. (lr med. HENRYK KUŚ

W 1964 r. przeprowadziliśmy liczne badania
nad protezowaniem tętnic i innych tkanek u
r,óznych zwierząt doświadczalnych, m.in. pro-
siąt. Prosięta wvkorzystano przede wszystkim
ze względów biologicznych (5, ii). Na podsta-
rvie wielu przesłanek (4, 5, 6, 7, II) przyjęto,
że w zagadnieniu plotezowania tkanek na pro-
siętach mozna znacznie wcześniej uzyskać oce-
nę wy,ników, aniżeli w podobnych doświad*
czeniach na psach (5, 6, 11). Długotrwałe ba-
dania doświadczalne u prosiąt są ponadto mniej
kosztowne, anizeli podobne badania u psow.
Po dokonaniu obserwacji odległvch i uzyskaniu
wagi ubojowei, operowane zwierzęta są pod-
dawane normalnemu ubojowi konsumpcyjne-
mu, a zabieg operacviny rrie wpływa uiemnie
na nozwój zwlerząt i ich wartość.

W chirurgii weterynaryjnej w zasadzie wy-
konywane są tylko drobne zabiegi na świ-
niach. Do tych celów wystarczające jest tvlko
krótkotrwałe znieczuIenie p,olegające rra jed-
norazowym, do,żylnym (2), niekiedy dootrzew*
nym (10), lub frakcjonowanym (J.) podaniu
barbituranów, co l,vymaga niekiedy dodatkowo
znieczulenia miejscowego. Dla przeprowadze-
nia znieczulenia wziewnego u świń wypróbo-
wano Szereg Środków, z ktorych najlepszym
okazał się halotan (3, 10, 12), Flaiotan u świń
p,o raz pierwszy zastosował w Wielkiej Bry-
tanii Halt w 1957 r. (3).

W poniżej opisanych obserwacjach przenie-
siono doświadczenia kliniczne w zakresie znie-
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czulenia dzieci do pracowni doświa,dczalnej.
Po wstępnych probach opracowaliśmy prak-
tycznie pr"ydatńy, własny sposób znieczulenia
halotanem 

-pro,siąt do duzych operacii na klat-
ce piersiowej i jamie brzusznej.

Materia1
Materiał własny ob_ęjmuje 93 prosięta rasy angiel-

skiej białej, o przeciętnej wadze 8,2 kg (5,2-17,5 kg),
w wieku 6-10 tygodni. Wśród tych zwierząt byłc
49 samic i 44 samce. Na zwierzętach wykonano
naStępujące zabiegi operacyjne:
t) PiótezÓ,rvanie aorty piersiowej - l7 zwierząt
2) Sztuczne przewężenie aorty pier-

,siowej 6 ''
3) Szew ręczny lub mechaniczny aorty

piersiowej - 16 ,,

4; Protezowanic ubytku po wycięciu
części iewej lub prawej przep,ony - 10 ,,

5) Innego rodzaju doświadcza]ne tora-
kortom]ie - 9

6) Pro,tezo,wanie aorty brzusznej B ,,

?) Protezowanie dużych obszarów
powłok brzusznych

8) Inne rodzaje zabiegów
Z powyższego zes'tawienia wynika, że

nionych zwierząt wykonano różnorodne
biegi operacyjne.

,,
5,,
u wyrnie-

i d:lże za-

Metody
Wszystkie zwierzęta użyte do badań były zdrowe.

20 godzin przed planowanym zabiegiem nie podawa-
no im pożywienia, myto je w cierpłej wodzie z my-
dłem i ważono. Znieczulenie ogólne prołvadzone było
w następujący sposób: na sali operacyjnej nakła-
dano prosięciu lejkołwatą rnaskę, przez któtą z apa,
ratu do narkozy wydobl,wała się mieszanina 2-4


